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ABSTRAKT

Název:

Objem plaveckého tréninku a výkonnost úspěšných juniorských reprezentantů

Cíl práce:

Cílem této práce bylo zjistit objemové ukazatele plaveckého tréninku a vývoj výkonnosti

juniorských reprezentantů ve stanoveném čtyřletém období 1993 až 1996. Probandy výzkumu

je pět plavců juniorské kategorie z oddílu TJ Znojmo.

Metoda:

Sběr dat byl uskutečněn pomocí studia dokumentů tzv. tréninkových deníků. Počítačové

zpracování získaných údajů je realizováno prostřednictvím popisné statistiky, tabulačního

a grafického zobrazení.

Výsledky:

Předkládané výsledky práce kvantifikují objem naplavaných kilometrů juniorských

reprezentantů, kteří dosáhli významného úspěchu na mezinárodních soutěžích. Šetření

ukázalo, že ukazatele objemu se pohybovaly v rozmezí od 1908 km do 2778 km. Z hlediska

výkonnosti byla zaznamenána progrese výkonů v hlavních disciplínách probandů.

Klíčová slova: plavání, trénink, juniorská kategorie, objem, výkonnost

ABSTRACT

Title:

The swimming training capacity and efficiency of successful junior representatives.

Objectives:

The aim of those work is find out swimming training indicator and efficiency development of

junior representatives in four - year - old period 1993 to 1996. Research has five swimmers

junior caregory from TJ Znojmo.

Method:

Data collection was carried by the help of studies documents – bullpen every day. Computer

processing of obtained data is realized through descriptive statistics, table and graphic display.

Results:

Work results of swim kilometres quantifying capacity junior representatives, who achieve

success in international competition. Work showed, that the capacity indices was moved at

intervals from 1908km to 2778km. In light of performance was recorded progression of

achievements in main proband disciplines.

Key Words: swimming, training, junior category, capacity, efficiency
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1 ÚVOD

Sportovní plavání je sport, který vyžaduje dlouholetou systematickou přípravu.

Počátky plaveckého tréninku spadají do mladšího školního věku. Optimální vrchol

výkonnosti se v současné době situuje do začátku období dospělosti. Plavec postupně

prochází na sebe navazujícími etapami tréninku. Každé tréninkové období má své

charakteristické znaky. Na jedné straně musí plnit potřebné úkoly pro zajištění

výkonnostního rozvoje plavce, na druhé straně musí respektovat zákonitosti obecného

vývoje organismu. V praxi se požadavky tréninku a vývojové charakteristiky promítají

do poměru zastoupení všestranné a specializované přípravy.

Před několika desetiletími bylo v plavání jako sportu, v kterém se uplatňovala

raná specializace, běžné, že vrcholných výkonů podpořených vysoce specializovaným

tréninkem dosahovali plavci a plavkyně kolem 16 roku. Naopak věk dospělosti byl spíše

mezi plavci s vysokou výkonností výjimkou. V současné době, jak bylo zmíněno,

se situace změnila a výjimeční jsou spíše na vrcholných soutěžích vítězové, kteří jsou

věkově na počátku adolescence. Je dokázané, že jen 1 - 4 % plavců, kteří jsou úspěšní

v mladším věku, jsou úspěšní také mezi dospělými.

Změna v přístupu k požadavkům na výkon se promítla i do přístupu při aplikaci

tréninkového zatížení. Mezi základní dva parametry zatížení patří objem a intenzita,

jenž narůstají pomaleji, tzn. podstatný nárůst intenzity je doporučován až v etapě

specializovaného tréninku. Naopak růst objemu by se měl projevovat v přípravné,

základní i specializované etapě. Sledování objemu je pak jedním z hlavních ukazatelů

zatížení v těchto tréninkových období. Vrcholná etapa svým zaměřením a podmínkami

je charakteristická individuální vzájemnou variací změn (nárůstu, poklesu) objemu

i intenzity.

Pro bakalářskou práci bylo vybráno téma z oboru sportovního plavání, neboť

se autor práce sám 12 let aktivně věnoval plavání v oddíle TJ Znojmo. Znojemské

plavání je známé svou úspěšností ve výchově nadějných plavců. Mnozí se prosadili

v domácích i zahraničních soutěžích a vyplavali pro české plavání nejeden medailový

úspěch. Mnozí z nich však plavecké prostředí opustili, aniž pravděpodobně nedosáhli

své maximální výkonnosti.

V práci se věnujeme výkonnosti a tréninku vybraných plavců v juniorské

kategorii, která je častým obdobím odchodu talentovaných plavců. Konkrétně
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se budeme soustředit retrospektivně na výkonnostní rozvoj a úspěšnost plavců

a plavkyň a dále na objemový ukazatel absolvovaného plaveckého tréninku v období

1993 - 1996.

Mezi sledované probandy byli začleněni dva plavci a tři plavkyně, kteří se v roce

1993 stali členy juniorské reprezentace České republiky a dál se tréninkově připravovali

ve znojemském oddílu.

Prací bychom chtěli přispět k zaznamenání a nahlédnutí na výkonnostní vývoj

a objemové parametry tréninku plavců ve sledovaném období, kteří se v juniorském

věku dokázali více či méně prosadit v evropském plavání (medailová umístění či

kvalifikace alespoň do finálových nebo semifinálových rozplaveb). Někteří z nich

se účastnili vrcholných soutěží i ve věku dospělosti.
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2 CÍL, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, ÚKOLY PRÁCE

2.1 Problém

Dosahování vysoké výkonnosti jedincem, ať na světové úrovni, nebo

v jednotlivých věkových kategoriích, vždy budí zájem odborné veřejnosti o daného

plavce z pohledu jeho přípravy, zázemí a jeho sportovního vývoje. Klade otázky, jaké

faktory podmínily úspěšnost a zda jedinec bude perspektivní z hlediska další sportovní

kariéry, zda je opravdu talentem, zda je trénink úměrný jeho věku a schopnostem.

Zpětná analýza nebo sumace tréninkových parametrů vztažená k výkonnosti také

umožňuje samotnému trenérovi zhodnotit realizovaný trénink v jednotlivých cyklech,

umožňuje plánování následného tréninku, ale také odhalit možné nedostatky, nebo

naopak pravděpodobné hlavní faktory, které se podílely na zvyšování výkonnosti nebo

podání kvalitního výkonu.

V etapě základního plaveckého tréninku (starší školní věk) nebo v etapě

specializovaného plaveckého tréninku (adolescence) je základem pro zaznamenání

tréninkového zatížení objem naplavaných kilometrů, u kterého obecně zaznamenáváme

vzrůstající tendenci nejprve strmou později již pozvolnější. Absolvované objemy jsou

základem pro zvyšování intenzity plavání, která se plně uplatňuje až ve vrcholném

plavání.

V posledních letech nezaznamenává české plavání výraznějších úspěchů

na evropských nebo světových soutěžích juniorů včetně alespoň účastí ve finálových

rozplavbách. Nabízí se otázka, jaký výkonnostní vývoj a jaké objemové charakteristiky

absolvovali plavci, kteří v minulém desetiletí stanuli na zmiňovaných soutěžích

na stupních vítězů nebo byli účastníky finálových závodů.

2.2 Cíl

Cílem této práce je zjistit objemové ukazatele plaveckého tréninku a vývoj

výkonnosti juniorských reprezentantů ve stanoveném čtyřletém období 1993 až 1996.

Probandy výzkumu je pět plavců juniorské kategorie z oddílu TJ Znojmo.
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2.3 Výzkumné otázky

Jaké objemové charakteristiky vykazoval plavecký trénink sledovaných plavců

v jednotlivých šetřených letech?

Jaká byla tendence vývoje objemového parametru tréninku plavců v letech 1993

– 1996?

Odpovídaly hodnoty ročních objemů kilometrů doporučeným hodnotám pro

juniorskou kategorii?

Jaká byla tendence výkonnosti plavců v šetřeném období, popř. jakých

výrazných úspěchů dosáhli?

2.4 Úkoly práce

Pro naplnění cíle práce a ve vztahu k výzkumným otázkám jsme si stanovili

následné úkoly práce:

- orientace v české a zahraniční literatuře

- výběr vhodných probandů

- získání a studium tréninkových deníků (od trenéra plavců)

- záznam, sumarizace objemů kilometrů u probandů v jednotlivých letech

- vyhodnocení čtyřletého vývoje objemového parametru u probandů

- vyhledání a zaznamenání vývoje výkonnosti probandů za sledované

čtyřleté období

- porovnání vývoje výkonnosti a objemu kilometrů u probandů a popř.

nalezení možných souvislostí.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sportovní trénink

Systém sportovního tréninku je relativně stabilní a dialektické uspořádání


[…]

ČP Příbram 668 706 517 581
neplavala 04:21,3 neplaval neplaval 04:35,8
březen MČR zimní 758 679
02:07,0 04:21,5 02:23,3 04:52,1 nemoc nemoc nemoc
714 756 702 765
soustředění 15. - 31. 3
duben soustředění 1. - 27. 4 soustředění 8.-14.4

květen
Austria
Meeting

02:07,9 04:23,8 02:22,6 04:53,4 01:14,3 02:35,9 04:10,2 16:20,1 04:39,7 02:11,9 04:47,2
689 745 692 774 652 726 680 710 662 647 612
Májové Brno
02:10,0 nestartovala 01:14,6 neplavala
656 644

mezistátní
utkání v Plzni

02:11,1 04:30,0 02:25,6 05:02,0 01:14,0 02:40,2 04:14,2 16:41,4 04:35,3 nemocný
640 694 650 710 660 669 648 666 694
červen Praha 95
NEMOCNÁ 02:26,0 04:55,6 01:14,6 02:41,6 04:10,2 16:24,9 04:43,1 nepl. 04:49,4
641 757 644 651 680 700 638 598
červenec MČR dorostu 04:16,9 16:29,8 04:48,5 02:15,8 04:56,6
MČR letní 628 689 603 593 555
nemocná 02:28,1 05:09,8 01:14,1 02:36,5 nemoc 02:16,0 04:51,3
ME juniorů 618 657 657 717 590 586
04:10,4 16:35,0 04:44,0 diskvl. 04:42,2

srpen
soustředění ve
Strakonicích 10. - 30. 8 628 679 632 645

ME Vídeň 02:22,6 04:52,0 01:14,4 02:39,2
nemocná 692 785 650 681
soustředění v Břeclavi

říjen
Plžeňský vytrvalec 50m
bazén

02:28,4 nepl. ne ne neplaval 16:53,1 nepl. 02:16,4 nepl.
614 643 585

listopad Minolta cup 02:24,0 nepl. 01:13,5 02:43,7
plaval

jiné disc. 02:11,3 nepl.
VC Znojmo 695 682 611 640
neúčastnila se 02:20,0 04:53,9 01:13,3 02:36,6 04:07,3 neplaval 04:33,4 02:11,5 04:40,7
prosinec VC Brno 747 751 688 697 667 697 637 644
02:02,4 neplavala neplavala 04:57,1 neplavala 02:34,6 neplaval neplaval 04:35,9 neplaval 04:40,0
797 727 725 678 649

soustředění Štrbské pleso 3. -

Pozn.: Čas je převeden do plaveckých bodů Příloha 8: Přehled závodů a soustředění probandů v roce 1996
Tučně zvýrazněný čas je zaplaván na 25m bazénů

K.K. P.CH. L.F. M.M. P.T.

měsíce 200 VZ 400 VZ 200 PZ 400 PZ 100 P 200 P 400 VZ
1500
VZ 400 PZ 200 PZ 100 PZ

leden Soustředění v Sierra Nevadě - 2.2.
únor

Gelsenkirchen
02:00,9 04:15,3 02:18,4 04:43,9 01:12,6 02:33,2 04:00,5 neplaval 04:37,0
827 813 780 833 708 745 726 670

březen MČR zimní Třebíč
02:01,9 04:16,7 02:17,3 04:46,4 01:13,6 02:33,2 15:51,8
807 800 799 812 680 745 750

Soustředění Štrbské pleso 20.3 -
10.4

duben
Austria meeting
02:03,2 04:19,3 02:24,3 04:52,7 01:12,2 02:41,1 neplaval neplaval 04:41,8 02:14,4 neplaval
771 784 668 780 711 657 647 611

květen Monte Carlo
02:04,4 04:18,2 02:22,8 04:50,9
749 794 689 794

červen Praha 96
ne 04:17,4 02:23,2 04:49,6 ne 02:36,9 04:12,9 16:50,7 04:56,6 02:16,5 neplaval
802 683 805 712 624 647 555 584
soustředění na Maltě 13. - 26. 6.

červenec MČR letní Podolí
02:03,4 04:25,3 02:22,1 04:49,3 01:12,8 2:34,9 04:10,5 16:29,3 4:41,8 02:13,8 nepl.
767 732 699 807 693 740 642 690 647 620
OH Atlanta
02:03,6 nepl. nepl. 04:51,4
763 790
soustředění ve Strakonicích 2. - 11. 7.

srpen
soustředění v Břeclavi 21. - 31.8

říjen soustředění v Nymburku 13.10. - 19.10.
listopad Minolta cup

02:03,4 nepl. 02:19,7 nepl. 01:13,7 2:34,1 02:07,7 58,9
778 758 677 732 695 689
VC Znojma
02:02,6 04:19,8 02:20,1 04:49,0 01:12,9 2:37,1 04:00,1 nepl. 4:37,2 02:06,1 57,2
793 771 752 790 699 691 729 669 722 753

prosinec VC Brna
02:00,7 nepl. nepl. 04:49,8 neplavala 02:35,3 nepl. nepl. 04:35,5 nepl. 57,1
831 783 715 681 757

ME Rostock
02:02,6 04:09,9 02:16,2 04:42,0 nestart. 02:05,5 57,2
793 867 818 850 733 753

Příloha 6: Seznam překonaných rekordů probandy

Překonané rekordy 25m bazén 50 m bazén

1993

dorostenecký rekord dorostenecký rekord
400 m pol. závod P.CH. 4:55.62 400m pol. závod P.P. 4:55.62

1994

český rekord + dorostenecký rekord
50 m prsa L.F. 0:33.91

český rekord + dorostenecký rekord
800 m volný zp. K.K. 8:51,2

1995

1996
český rekord český rekord
100 m polohový závod P.T. 0:57.10 200m volný zp. K.K. 2:02.85
český rekord
400 m volný zp. K.K. 4:09.94
český rekord

200 m volný způsob K.K. 2:00,94
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