Oponent: *Mgr. Babeta Chrzanowska*

Posudek oponenta:

Téma práce bylo zvoleno na základě vlastních zkušeností autora, který se sám aktivně věnoval 12 let plavání v oddíle TJ Znojmo.

Problém a cíl práce jsou formulovány jasně a stručně.

Otázky, které si autor klade odpovídají cílům práce.

Stanovené úkoly se vztahují k cíli práce a ke zvoleným otázkám.

Zvolené metody výzkumu práce byly použity správně vzhledem k požadavkům práce.

Postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce.

Text je jednoduše a logicky strukturován .

Vlastní průběh šetření odpovídá zvoleným otázkám a byl proveden ve spolupráci s trenéry a specialisty.

Práce vykazuje prvky, které svědčí o zkušenostech a samostatném uvažování autora.

Pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci s drobnými nedostatky (str.63 aj.).

Výsledky průzkumu jsou přehledně graficky zpracovány.

Velmi zajímavá kapitola diskuse poctivě vypovídá o průběhu a problematických okamžicích samotného šetření . Zajímavé jsou i osobní postřehy a názory autora.

Závěr práce odpovídá zvoleným otázkám a cílům práce.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Návrh klasifikace: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1. Váš osobní názor na základě vlastní zkušenosti na pojmy „kvantita a kvalita“ v plaveckém tréninku.
2. Je možno vysledovat a porovnat reakci výkonnosti plavců na manipulaci s kvantitativním zatížením(objemem) v ročních cyklech – můžete uvést konkrétní příklad?

Praha, 1.9.2010

Mgr. Babeta Chrzanowská

Babeta Chrzanowska
.....

podpis

V *4.9.2010* dne *PRAHA*

.....
podpis oponenta